
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 395 del 29/10/2024

Oggetto : MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI E DETERMINAZIONE DEI COMPENSI PER I 
COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI 
RIMINI

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di Ottobre, alle ore 13:19, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Assente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Lari Michele Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 7 - Totale assenti n. 3

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  395  del 29/10/2024  2

OGGETTO: Modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e determinazione 

dei compensi per i componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Rimini.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, come modificato 

da ultimo mediante deliberazione della Giunta comunale in data 18 giugno 2024, n. 211;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’art. 147 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO altresì il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, come modificato, da ultimo, dal D.Lgs. n. 25 maggio 2017, n. 74;

VISTO l’articolo 7 del citato D.Lgs. n. 150/2009 ed in particolare il comma 2, in forza del 

quale la funzione di misurazione e valutazione della performance è svolta dagli organismi indipendenti 

di valutazione, cui competono la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa, dell’amministrazione nel suo complesso e la proposta di valutazione annuale dei 

dirigenti;

CONSIDERATO che la Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), oggi sostituita dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e n. 12/2013), ha 

confermato che gli enti locali hanno non già l’obbligo, ma una semplice facoltà di costituire 

l’Organismo indipendente di valutazione (OIV);

RILEVATO pertanto che secondo le summenzionate deliberazioni di CIVIT, in ragione 

all’autonomia agli stessi riconosciuta, agli enti locali è consentito affidare ad altri organismi, diversi 

dall’OIV, i compiti di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale;

VISTI gli artt. 23 e segg. del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi 

relativi al Nucleo di Valutazione, in particolare l’art. 25, rubricato “Composizione”, il quale prevede, al 

comma 3, che ai componenti esterni del Nucleo competano un compenso annuo ed un gettone di 

presenza nelle misure stabilite dalla Giunta mediante propria deliberazione;

RITENUTO più opportuno e maggiormente rispondente alle esigenze di semplificazione e di 

non aggravamento dell’azione amministrativa, ferma restando l’invarianza della spesa teorica prevista a 

bilancio al capitolo n. 420/60, modificare le predette previsioni regolamentari e stabilire che il 

compenso del Nucleo di Valutazione, anziché composto di due voci (parte fissa e gettone di presenza), 

sia composto di un’unica voce omnicomprensiva;

RITENUTO in tale ottica di dover modificare l’art. 25, comma 3 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, eliminando la previsione del gettone di presenza;



Deliberazione di G.C. n.  395  del 29/10/2024  3

CONSIDERATO di cogliere la presente occasione per apportare al medesimo Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi un’ulteriore modifica al fine di allineare il contenuto dell’art. 

23, comma 1 al testo attualmente vigente dell’art. 147 TUEL, come modificato dall’art. 3, comma 1, 

lettera d) del D. L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di rideterminare i compensi spettanti ai componenti del 

Nucleo di Valutazione nella seguente misura:

- per il componente esterno che esercita le funzioni di Presidente, Euro 7.000,00 per anno solare, 

cui aggiungere l’IVA e gli accessori di legge, ove dovuti;

- per il componente esterno che non esercita le funzioni di Presidente, Euro 4.500,00 per anno 

solare, cui aggiungere l’IVA e gli accessori di legge, ove dovuti;

- nessun compenso per il componente interno;

PRECISATO che i nuovi compensi si dovranno applicare nella indicata misura anche ai 

componenti del Nucleo di valutazione che verranno nominati all’esito dell’apposita procedura selettiva 

in corso di pubblicazione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Capo Dipartimento Risorse, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta deliberativa e dato atto che la stessa è 

stata sottoposta al responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai 

sensi dell'articolo 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal medesimo Responsabile del Dipartimento Risorse 

in ordine all’assenza delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, come meglio previste dagli artt. 3 comma 2 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici allegato al PIAO 2024-2026, Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza, approvato da 

ultimo con deliberazione di Giunta comunale in data 30 gennaio 2024 n. 30;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 

Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 

cui trattasi, allegata al presente atto;

 

ACQUISITO il parere di legittimità formulato dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, 

comma 3 del Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio comunale in 

data 24 gennaio 2013, n. 4;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI MODIFICARE E INTEGRARE il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi come segue:

- all’art. 23, comma 1 le parole “comma 1, lett. c)” sono soppresse;

- all’art. 25, comma 3, le parole “ed un gettone di presenza” sono soppresse;

2) DI APPROVARE conseguentemente il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, nel testo risultante dalle modifiche ed integrazioni di cui al punto precedente ed 

allegato sub A alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale;



Deliberazione di G.C. n.  395  del 29/10/2024  4

3) DI RIDETERMINARE, in applicazione delle disposizioni dettate dall’art. 25, comma 3 del 

Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come modificato al 

precedente punto1), i compensi spettanti ai componenti del Nucleo di Valutazione nella 

seguente misura:

- per il componente esterno che esercita le funzioni di Presidente, Euro 7.000,00 per anno solare, 

oltre IVA e/o accessori di legge, ove dovuti;

- per il componente esterno che non esercita le funzioni di Presidente, Euro 4.500,00 per anno 

solare, oltre IVA e/o accessori di legge, ove dovuti;

- nessun compenso per il componente interno;
 

4) DI STABILIRE che i nuovi compensi si applichino nella misura fissata al punto precedente, 

anche ai componenti del Nucleo di valutazione che verranno nominati all’esito dell’apposita 

procedura selettiva in corso di pubblicazione.



Deliberazione di G.C. n.  395  del 29/10/2024  5

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


